

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

VLAICU FLORINA LUIZA

Anexa nr. 25 – COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE – STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile SOCIOLOGIE și ȘTIINȚELE COMUNICĂRII, ȘTIINȚE POLITICE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE și ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE.

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
4. Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru articolele publicate în reviste cotate ISI se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS), iar factorul de impact este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe articol
1.	Boeriu, E., Borda, A., Miclea, E., Boeriu, A-I, Vulcanescu, D.D., Bagiu, I.C, Horhat, F.G., Kovacs, A.F., Avram, C.R., Diaconu, M.M., Vlaicu, L. Sirb, O.D, Arghirescu, S.T. (2023). Prognosis Communication in Pediatric Oncology: A Systematic Review. Children, 10(6), 972. MDPI AG. http://dx.doi.org/10.3390/children10060972	$(2 + 4 \times 2,835) \times 2 / 13 = 2,05$	
2.	Vlaicu, F. L. , Neagoe, A., Țîru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. Sustainability, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 . https://www.mdpi.com/2071-1050/11/13/3587/pdf Impact factor 2019: 2.567 / 2018: 2.592	$(2 + 4 \times 2,576) \times 2 / 4 = 6,15$	
3.	Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L. , Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. International Journal of Mental Health and Addiction, doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6 . https://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2Fs11469-018-0014-6.pdf Impact factor 2019: 1.648	$(2 + 4 \times 1,648) \times 2 / 6 = 2,86$	
TOTAL INDICATORUL I1		11.06	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$(2 \times m) / n$	Pe articol
1	Petrovici, K., Vlaicu, L. , (2024). The Importance of Communication in Residential Care Homes for the Elderly. Revista de Asistență Socială. Nr. 1/2024, pp. 63-70	$(2 \times 1,5) / 2 = 1,5$	
2	Trifan, G., Goian, C., Vlaicu, L. , (2024). The Role of Nonverbal Communication in the Interaction between Social Workers and Ukrainian Refugees. Revista de Asistență socială. Nr. 1/2024, pp. 215-220.	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$	
3	Sima, A., Goian, C., Vlaicu, L. , (2023). Community Development and Young People from Sânpetru Mare, Timiș County. Revista de Asistență socială. No 1/2023. http://www.swreview.ro/index.pl/community_development_and_young_people_from_snpetru_mare_timi_county	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$	
4	Țona, M., Goian, C., Vlaicu, L. , (2022). The impact of migration on the relationship between young people and parents. Scientific Annals of "Alexandru Ioan Cuza" University of Iasi. (New Series) Sociology and Social Work Section – XV-th Volume, No.2/2022. https://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/694	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$	
5	Szokola, A., Goian, C., Vlaicu, L. , (2022). Bullying and suicidal tendencies among young people. Scientific Annals of "Alexandru Ioan Cuza" University	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$	

	of Iasi. (New Series) Sociology and Social Work Section – XV-th Volume, No.1/2022. https://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/685	
6	Sava, I., Vlaicu, L. , Bălăuță, D.S. (2022). The phenomenon of burnout among students from the West University of Timisoara. Vol. 15 No. 1 (2022): SCIENTIFIC ANNALS OF „ALEXANDRU IOAN CUZA” UNIVERSITY OF IAȘI (NEW SERIES) SOCIOLOGY AND SOCIAL WORK. https://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/688	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$
7	Zapciu, A., Vlaicu, L. , Goian, C., Bălăuță, D.S. (2022). Domestic Violence–Reasons why Battered Victims Stay with the Aggressor. Bulletin of the Transilvania University of Brasov. Series VII: Social Sciences and Law, Vol. 15(64) No. 2 https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_VII/article/view/3284	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$
8	Goian, C., Vlaicu, L. , Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. Revista de Asistență Socială. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county	$(2 \times 1,5) / 5 = 0.6$
9	Stulea, R., Goian, C., Vlaicu, L. (2021). The impact of the Covid -19 Pandemic on the Social Life of the Staff and Beneficiaries of the Gătaia Psychiatric Hospital, in Timis County. Bulletin of the Transilvania University of Brasov. http://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_VII/article/view/897	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$
10	Budo, C., Bălăuță, D., Vlaicu, L. (2021). The role of the family in the social integration of the child with disabilities. Revista Educația Plus [Journal Plus Education, Vol 28, No. 1 <doi>10.24250/jpe/1/2021/CB/DSB/FLV.	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$
11	Vulcănescu, M. I., Vlaicu, L. , Bălăuță, D. S., & Jivanov, G. (2021). Loneliness and Social Isolation of the Elderly from Drobeta-Turnu Severin During the COVID-19 Pandemic. Revista de Asistență Socială [Social Work Review], (1), 149-158. http://www.swreview.ro/index.pl/loneliness_and_social_isolation_of_the_elderly_from_drobeta-turnu_severin_during_the_covid-19_pandemic	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$
12	Goian, C., Meszaros, A, Vlaicu, F. L. , Bălăuță, D. S. (2020). A comparative analysis between the perceptions and attitudes of students in two high schools with different status regarding the phenomenon of bullying in schools. Revista Educația Plus [Journal Plus Education]. https://uav.ro/jour/index.php/jpe/issue/view/85/108	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$
13	Nica, R., Bălăuță, D. S., Vlaicu, F. L. și Dongea, D. D. (2018). Perceptions of involved professionals regarding cannabis decriminalization. Social Research Reports, 10(2), 95-100. https://www.researchreports.ro/images/documente/srr-10-02-07.pdf [ISSN: 2066-6861 (print); ISSN: 2067-5941 (electronic)] Indexat în: EBSCO, DOAJ, REPEC, Index Copernicus, Ulrich, CEEOL, SCPIO, WZB, SSRN, NHS.	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$
14	Mizrachi, H., Bălăuță, D. S. și Vlaicu, F. L. (2018). An innovative teaching method to improve the functioning of children with autism spectrum disorder: a comparative analysis between storytelling and shadow theater. Social	$(2 \times 1,5) / 3 = 1$

	Research Reports, 10(1), 51-63. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=675446 [ISSN: 2066-6861 (print); ISSN: 2067-5941 (electronic)] Indexat în: EBSCO, DOAJ, REPEC, Index Copernicus, Ulrich, CEEOL, SCIOPI, WZB, SSRN, NHS.		
15	Abu Abid, M., Vlaicu, L. , Bălăuță, D. S. și Buică, D. (2018). School Violence in the Negev Region of Israel. Revista de Asistență Socială [Social Work Review], 1, 7-15. Disponibil la https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=682057 [ISSN: 1583-0608] Indexat în: ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS.	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$	
16	Neagoe, A., Trancă, L. M., Bălăuță, D. S. și Vlaicu, L. (2018). "Values Focused Social Work Practice" Master's Degree – a Model of Pedagogical Good Practices. Revista de Asistență Socială [Social Work Review], 1, 27-32. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=682091 [ISSN: 1583-0608] Indexat în: ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS.	$(2 \times 1,5) / 4 = 0.75$	
17	Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2017). Perceptions of Actors Involved in Social Work Field Placement at the West University of Timisoara. Social Work Review [Revista de Asistență Socială], 2, 53-60. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=567005 [ISSN: 1583-0608] Indexat în: ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS.	$(2 \times 1,5) / 2 = 1.5$	
TOTAL INDICATORUL I2		16.1	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
TOTAL INDICATORUL I3		0	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6 x m / n	Pe carte
TOTAL INDICATORUL I4		0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m / n	Pe volum
TOTAL INDICATORUL I5		0	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m / n	Pe studiu/capitol
1.	Vlaicu, L. (2023). Reușită și eșec în comunicarea cu persoanele vârstnice instituționalizate. În C., Goian (coordonator). Asistența persoanelor vârstnice în instituții rezidențiale. Polirom. [ISBN: 978-973-46-9595-9]	$(2 \times 1) / 1 = 2$	
2.	Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2015). Valori și principii profesionale în asistența socială. În C. Goian, și L. M. Trancă (Coordonatori), Formarea practică în asistența socială (pp. 100-102). Timișoara: Editura de Vest. [ISBN: 978-973-36-0669-7]	$(2 \times 1) / 2 = 1$	
3.	Goian, C., Vlaicu, F. L. și Bălăuță, D. S. (2014). Practice Activities at the Social Work Department of the West University of Timișoara - A Qualitative Analysis. În G. Rață și P. L. Runcan (Editori), Education and Continuous Education (pp. 67-74). Newcastle upon Tyne, UK: Cambridge Scholars Publishing.	$(2 \times 2) / 3 = 1.33$	

	[ISBN (10): 1-4438-5640-1, ISBN (13): 978-1-4438-5640-9] (http://www.cambridgescholars.com/download/sample/61580)		
4.	Pășcuță, A. și Vlaicu, L. (2013). The role of the social worker in the Roma communities. În C. Goian (Coordonator), Teaching Social Work Practice (pp. 95-103). București: Pro Universitaria. ISBN: 978-606-24-0064-4		$(2 \times 2) / 2 = 2$
TOTAL INDICATORUL I6		6.33	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii / dicționare de specialitate	$0,5 \times m / n$	Pe recenzii sau termen
TOTAL INDICATORUL I7		0	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	$1 \times m / n$	Pe lucrare
1.	Coman, C., Goian, C., Bularca, M.C., Vlaicu, L. (2021). The role of online media channels in portraying the effects of the covid-19 pandemic on vulnerable groups. În Misevic, Kontic, Galovic (Editori). <i>Economic and Social Development. 76th International Scientific Conference on Economic and Social Development – "Building Resilient Society"</i> . (pp. 77-86). Varazdin Development and Entrepreneurship Agency, Varazdin, Croatia.		$1 \times 2 / 4 = 0.5$
2.	Nica, R., Bălăuță, D. și Vlaicu, L. (2016). Risk drug legalization in Romania - Opportunity or threat?. În M. Tomiță (Editor), THE FIFTH INTERNATIONAL CONFERENCE MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVES IN THE QUASICOERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS – Probation as a field of study and research: From person to society. (pp. 149-154). Bologna: Filodiritto International Proceedings, Filodiritto Publishing. [ISBN: 978-88-95922-68-3]. Indexat în Conference Proceedings Citation Index by Thomson Reuters – Philadelphia, formerly ISI Proceedings: https://www.filodiritto.com/articoli/pdf/2017/06/risk-drug-legalization-in-romania-opportunity-or-threat.html?_id8=3		$1 \times 2 / 3 = 0.66$
3.	Goian, C., Vlaicu, L. , și Cojan, R. (2016). Description of the homeless in Timisoara. În E. L. Baciu și M. A. Tomiță (Editori), Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016 Proceedings. (pp. 113-118). Bologna: Filodiritto International Proceedings, Filodiritto Publishing. [ISBN: 978-88-95922-74-4] Indexat în Conference Proceedings Citation Index by Thomson Reuters – Philadelphia, formerly ISI Proceedings: http://www.filodirittoeditore.com/index.php?route=product/category&path=78		$1 \times 2 / 3 = 0.66$
TOTAL INDICATORUL I8		1.82	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	$(0,2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe lucrare
1.	Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. Sustainability, 11(13):3587 doi:		$(0,2 + 4 \times 3,251) \times 2 / 4 = 6.60$

	<p>https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>du Toit, M.; Lues, L. (2021). Transitioning to Sustainable Administrative Gatekeeping in Access to Social Grants for South African Adult Persons with Disabilities. <i>Sustainability</i> 2021, 13, 3597. https://doi.org/10.3390/su13073597</p>	
2.	<p>Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. <i>Sustainability</i>, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>Sansabas-Villalpando, V.; Pérez-Olguín, I.J.C.; Pérez-Domínguez, L.A.; Rodríguez-Picón, L.A.; Mendez-González, L.C. CODAS HFLTS Method to Appraise Organizational Culture of Innovation and Complex Technological Changes Environments. <i>Sustainability</i> 2019, 11, 7045. https://doi.org/10.3390/su11247045</p>	$(0,2 + 4 \times 2,567) \times 2 / 4 = 5.23$
3.	<p>Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. <i>Sustainability</i>, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>Lorincová, S., Bajžíková, L., Oborilová, I., Hitka, M. (2020). Corporate culture in small and medium-sized enterprises of forestry and forest-based industry is different. <i>Acta Facultatis Xylogologiae Zvolen</i></p>	$(0,2 + 4 \times 1.338) \times 2 / 4 = 2.77$
4.	<p>Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. <i>Sustainability</i>, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>Lorincová, S., Stachová, K., Stacho, Z., (...), Lipoldová, M., Hitka, M (2020). Defining the differences in corporate culture in wood-processing and forest enterprises. <i>BioResources</i> https://ojs.cnr.ncsu.edu/index.php/BioRes/article/view/BioRes_15_2_3320_Lorincova_Defining_Differences_Corporate_Culture</p>	$(0,2 + 4 \times 1.409) \times 2 / 4 = 2.91$
5.	<p>Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. <i>Sustainability</i>, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>Kumar, S., Raj, R., Salem, I. et al. The interplay of organisational culture, transformational leadership and organisation innovativeness: Evidence from India. <i>Asian Bus Manage</i> (2023). https://doi.org/10.1057/s41291-023-00230-9</p>	$(0,2 + 4 \times 4.130) \times 2 / 4 = 8.36$
6.	<p>Vlaicu, F. L., Neagoe, A., Țiru, L. G., & Otovescu, A. (2019). The Organizational Culture of a Major Social Work Institution in Romania: A Sociological Analysis. <i>Sustainability</i>, 11(13):3587 doi: https://doi.org/10.3390/su11133587 citat în</p> <p>Lorincová, S. The Influence of Socio-Demographic Factors on Management Concerning Corporate Culture in the Forest and Wood-Processing Sector. (2024), <i>Forests</i> 15, 1694. https://doi.org/10.3390/f15101694</p>	$(0,2 + 4 \times 2.4) \times 2 / 4 = 4.9$
7.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6</p>	$(0,2 + 4 \times 3.251) \times 2 / 6 = 4.40$

	<p>citat în:</p> <p>Nadolu, B., & Nadolu, D. (2020). Homo Interneticus—The Sociological Reality of Mobile Online Being. <i>Sustainability</i>, 12(5), 1800. https://doi.org/10.3390/su12051800</p>	
8.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6</p> <p>citat în:</p> <p>Tafur-Mendoza, A. A., Acosta-Prado, J. C., Zárate-Torres, R. A., & Ramírez-Ospina, D. E. (2020). Assessing the Psychometric Properties of the Internet Addiction Test in Peruvian University Students. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 17(16), 5782. https://doi.org/10.3390/ijerph17165782</p> <p>Impact factor 2020: 3,390</p>	$(0,2 + 4 \times 3.390) \times 2 / 6 = 4.58$
9.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6</p> <p>citat în:</p> <p>Baloğlu, M., Şahin, R., & Arpacı, I. (2020). A review of recent research in problematic internet use: gender and cultural differences. <i>Current Opinion in Psychology</i>, 36, 124-129. https://doi.org/10.1016/j.copsyc.2020.05.008</p> <p>Impact factor 2020: 5,717</p>	$(0,2 + 4 \times 5.71) \times 2 / 6 = 7.68$
10.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6</p> <p>citat în:</p> <p>Rotaru, T. Ş., Ftăţilă, O. C., Bărboi, O. Ciortescu, I., Mihai, C., Anton, C. Ştefănescu, G., & Grug, V. (2021). A comparison using standardized measures for patients with irritable bowel syndrome: Trust in the gastroenterologist and reliance on the internet. <i>Neurogastroenterology & Motility</i>, 33, e13977. https://doi.org/10.1111/nmo.13977</p> <p>Impact factor 2021: 3,598</p>	$(0,2 + 4 \times 3.598) \times 2 / 6 = 4.86$
11.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6</p> <p>citat în:</p> <p>Zeng, G. Z., Zhang, L., Fung, S.-f, Li, J., Liu, Y.-M., Xiong, Z.-K., Jiang, Z.-Q., Zhu, F.-F., Chen., Z.-T., Luo, S.-D., Yu, P., & Huang, Q. (2021). Problematic Internet Usage and Self-Esteem in Chinese Undergraduate Students: The Mediation Effects of Individual Affect and Relationship Satisfaction. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 18(13), 6949. https://doi.org/10.3390/ijerph18136949</p>	$(0,2 + 4 \times 3.390) \times 2 / 6 = 4.58$

	Impact factor 2020: 3,390	
12.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6 citat în:</p> <p>Ali, A.M.; Hendawy, A.O.; Almarwani, A.M.; Alzahrani, N.; Ibrahim, N.; Alkhamees, A.A.; Kunugi, H. The Six-Item Version of the Internet Addiction Test: Its Development, Psychometric Properties, and Measurement Invariance among Women with Eating Disorders and Healthy School and University Students. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2021, <i>18</i>, 12341. https://doi.org/10.3390/ijerph182312341</p>	$(0,2 + 4 \times 3,251) \times 2 / 6 = 4.40$
13.	<p>Tudorel, O. I., Vintilă, M., Vlaicu, L., Bălăuță, D., Cosmin. G. și Rusu, A. (2019). Romanian Version of the Internet Addiction Test: Psychometric Properties and Cross-Gender Invariance. <i>International Journal of Mental Health and Addiction</i>, 17(2), 234-246. doi: https://doi.org/10.1007/s11469-018-0014-6. https://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11469-018-0014-6 citat în:</p> <p>Manoj Kumar Sharma, D.J. Hallford, Nitin Anand (2022). Psychometric evaluation of the internet addiction test in India, <i>Asian Journal of Psychiatry</i>, Volume 73, ISSN 1876-2018, https://doi.org/10.1016/j.ajp.2022.103136.</p>	$(0,2 + 4 \times 13,89) \times 2 / 6 = 18.58$
14.	<p>Goian, C., Meszaros, A, Vlaicu, F. L., Bălăuță, D. S. (2020). A comparative analysis between the perceptions and attitudes of students in two high schools with different status regarding the phenomenon of bullying in schools. <i>Revista Educația Plus [Journal Plus Education]</i>, 25(1), 308-325. https://uav.ro/jour/index.php/jpe/issue/view/85/108 citat în</p> <p>Aubdul Aunampai, Dyah Anantalia Widyastari, Sutthida Chuanwan & Piyawat Katewongsa (2022) Association of bullying on happiness at school: evidence from Thailand's national school-based survey, <i>International Journal of Adolescence and Youth</i>, 27:1, 72-84, DOI: 10.1080/02673843.2021.2025117</p>	$(0,2 + 4 \times 2,21) \times 2 / 4 = 4.52$
15.	<p>Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2017). Perceptions of Actors Involved in Social Work Field Placement at the West University of Timisoara. <i>Social Work Review [Revista de Asistență Socială]</i>, 2, 53-60. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=567005 citat în</p> <p>Marion Bogo, Karen M. Sewell, Faisa Mohamud & Toula Kourgiantakis (2020) Social work field instruction: a scoping review, <i>Social Work Education</i>, DOI: 10.1080/02615479.2020.1842868</p>	$(0,2 + 4 \times 1,57) \times 2 / 2 = 6.48$
16.	<p>Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2017). Perceptions of Actors Involved in Social Work Field Placement at the West University of Timisoara. <i>Social Work Review [Revista de Asistență Socială]</i>, 2, 53-60. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=567005 citat în</p> <p>Tadeja Kodele & Tamara Rape Žibera (2022) How has COVID-19 affected mentoring in social work practice teaching?, <i>European Journal of Social Work</i>, DOI: 10.1080/13691457.2022.2151574</p>	$(0,2 + 4 \times 1,76) \times 2 / 2 = 7.24$
17.	<p>Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2017). Perceptions of Actors Involved in Social Work Field Placement at the West University of Timisoara. <i>Social Work</i></p>	$(0,2 + 4 \times 1,2) \times 2 / 2 = 5$

	<p>Review [Revista de Asistență Socială], 2, 53-60. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=567005 citat în</p> <p>Rentea, G. C., Lazăr, F., Munch, S., Mihai, A., Gaba (Niță), D., & Ciocănel, A. (2024). 'Thrown into a pit': Early-career social workers' preparedness for practice. <i>International Social Work</i>, 0(0). https://doi.org/10.1177/00208728241280658</p>	
18.	<p>Vlaicu, L. și Bălăuță, D. S. (2017). Perceptions of Actors Involved in Social Work Field Placement at the West University of Timisoara. <i>Social Work Review</i> [Revista de Asistență Socială], 2, 53-60. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=567005 citat în</p> <p>Rajendra Baikady, Sajid S. M., Varoshini Nadesan, M. Rezaul Islam (Eds) (2022). <i>The Routledge Handbook of Field Work Education in Social Work</i>. ISBN 9781032126074.</p>	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$
19.	<p>Vulcănescu, M.I.; Vlaicu, L.; Bălăuță, D.; Jivanov, G.(2021). Loneliness and Social Isolation of the Elderly from Drobeta-Turnu Severin during the COVID-19 Pandemic. <i>Soc. Work. Rev.</i> 1, 149–158 citat în</p> <p>Capraru, I.D.; Vulcanescu, D.D.; Bagiu, I.C.; Horhat, F.G.; Popescu, I.M.; Baditoiu, L.M.; Muntean, D.; Licker, M.; Radulescu, M.; Mot, I.C.; Diaconu, M.M.; Marian, C. COVID-19 Biomarkers Comparison: Children, Adults and Elders. <i>Medicina</i> 2023, 59, 877. https://doi.org/10.3390/medicina59050877</p>	$(0,2 + 4 \times 2,94) \times 2 / 4 = 5.98$
20.	<p>Goian, C.; Vlaicu, L.; Moțățeanu, G.; Bălăuță, D.; Popovici, C. The Effects of the COVID-19 Pandemic on Children with Special Educational Needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Soc. Work. Rev.</i> 2022, 1, 95–103 citat în</p> <p>Capraru, I.D.; Vulcanescu, D.D.; Bagiu, I.C.; Horhat, F.G.; Popescu, I.M.; Baditoiu, L.M.; Muntean, D.; Licker, M.; Radulescu, M.; Mot, I.C.; Diaconu, M.M.; Marian, C. COVID-19 Biomarkers Comparison: Children, Adults and Elders. <i>Medicina</i> 2023, 59, 877. https://doi.org/10.3390/medicina59050877</p>	$(0,2 + 4 \times 2,94) \times 2 / 5 = 4.78$
21.	<p>Goian, C.; Vlaicu, L.; Moțățeanu, G.; Bălăuță, D.; Popovici, C. The Effects of the COVID-19 Pandemic on Children with Special Educational Needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Soc. Work. Rev.</i> 2022, 1, 95–103 citat în</p> <p>Musat, O., Sorop, V. B., Sorop, M. I., Lazar, V., Marti, D. T., Susan, M., Avram, C. R., et al. (2023). COVID-19 and Laboratory Markers from Romanian Patients—A Narrative Review. <i>Life</i>, 13(9), 1837. MDPI AG. Retrieved from http://dx.doi.org/10.3390/life13091837</p>	$(0,2 + 4 \times 3,2) \times 2 / 5 = 5.2$
22.	<p>Ștulea, R.; Goian, C.; Vlaicu, L. The Impact Of The Covid-19 Pandemic On The Social Life Of The Staff And Beneficiaries Of The Gătaia Psychiatric Hospital, In Timiș County. <i>Bull. Transilv. Univ. Brasov. Ser. VII Soc. Sci. Law</i> 2021, 14, 373–380. Citat în</p> <p>Capraru, I.D.; Vulcanescu, D.D.; Bagiu, I.C.; Horhat, F.G.; Popescu, I.M.; Baditoiu, L.M.; Muntean, D.; Licker, M.; Radulescu, M.; Mot, I.C.; Diaconu, M.M.; Marian, C. COVID-19 Biomarkers Comparison: Children, Adults and Elders. <i>Medicina</i> 2023, 59, 877. https://doi.org/10.3390/medicina59050877</p>	$(0,2 + 4 \times 2,94) \times 2 / 3 = 7.97$
23.	<p>Ștulea, R.; Goian, C.; Vlaicu, L. The Impact Of The Covid-19 Pandemic On The Social Life Of The Staff And Beneficiaries Of The Gătaia Psychiatric</p>	$(0,2 + 4 \times 3,2) \times 2 / 3 = 8.66$

	<p>Hospital, In Timiș County. Bull. Transilv. Univ. Brasov. Ser. VII Soc. Sci. Law 2021, 14, 373–380. Citat în</p> <p>Musat, O., Sorop, V. B., Sorop, M. I., Lazar, V., Marti, D. T., Susan, M., Avram, C. R., et al. (2023). COVID-19 and Laboratory Markers from Romanian Patients—A Narrative Review. <i>Life</i>, 13(9), 1837. MDPI AG. Retrieved from http://dx.doi.org/10.3390/life13091837</p>	
24.	<p>Boeriu, E., Borda, A., Miclea, E., Boeriu, A-I, Vulcanescu, D.D., Bagiu, I.C, Horhat, F.G., Kovacs, A.F., Avram, C.R., Diaconu, M.M., Vlaicu, L. Sirb, O.D, Arghirescu, S.T. (2023). Prognosis Communication in Pediatric Oncology: A Systematic Review. <i>Children</i>, 10(6), 972. MDPI AG. http://dx.doi.org/10.3390/children10060972. Citat in</p> <p>Turbitt, E., Callinan, E., Shakes, P. et al. (2024) Fostering Hope and Acknowledging Uncertainty: Meeting Parents’ Needs and Preferences When Communicating Prognosis in Genetic Neurodevelopmental Conditions. <i>Curr Dev Disord Re.</i> https://doi.org/10.1007/s40474-024-00291-1</p>	$(0,2 + 4 \times 2) \times 2 / 13 = 1.26$
25.	<p>Boeriu, E., Borda, A., Miclea, E., Boeriu, A-I, Vulcanescu, D.D., Bagiu, I.C, Horhat, F.G., Kovacs, A.F., Avram, C.R., Diaconu, M.M., Vlaicu, L. Sirb, O.D, Arghirescu, S.T. (2023). Prognosis Communication in Pediatric Oncology: A Systematic Review. <i>Children</i>, 10(6), 972. MDPI AG. http://dx.doi.org/10.3390/children10060972. Citat in</p> <p>Yael Karni-Visel, Nehami Baum, Mitchell Schertz (2024) Understanding autism and its treatment: The child's perspective, <i>Social Science & Medicine</i>, Volume 354, ISSN 0277-9536, https://doi.org/10.1016/j.socscimed.2024.117066.</p>	$(0,2 + 4 \times 4,9) \times 2 / 13 = 3.04$
26.	<p>Boeriu, E., Borda, A., Miclea, E., Boeriu, A-I, Vulcanescu, D.D., Bagiu, I.C, Horhat, F.G., Kovacs, A.F., Avram, C.R., Diaconu, M.M., Vlaicu, L. Sirb, O.D, Arghirescu, S.T. (2023). Prognosis Communication in Pediatric Oncology: A Systematic Review. <i>Children</i>, 10(6), 972. MDPI AG. http://dx.doi.org/10.3390/children10060972. Citat in</p> <p>Håkansson AS, Andersson AC, Abrahamsson J, Stenmarker M. Early phase clinical trials in pediatric oncology: Swedish pediatric oncologists' experiences of balancing hope and expectations in life-threatening illnesses. <i>Front Oncol.</i> 2024 Aug 16;14:1395841. doi: 10.3389/fonc.2024.1395841.</p>	$(0,2 + 4 \times 3.5) \times 2 / 13 = 2.18$
27.	<p>Coman, C., Goian, C., Bularca, M.C., Vlaicu, L. (2021). The role of online media channels in portraying the effects of the covid-19 pandemic on vulnerable groups. În Misevic, Kontic, Galovic (Editori). <i>Economic and Social Development. 76th International Scientific Conference on Economic and Social Development – "Building Resilient Society"</i>. (pp. 77-86). Varazdin Development and Entrepreneurship Agency, Varazdin, Croatia. Citat in</p> <p>Capraru, I.D.; Marian, C.; Vulcanescu, D.D.; Tanasescu, S.; Dragomir, T.L.; Marti, T.D.; Boru, C.; Avram, C.R.; Susan, M.; Vlad, C.S. (2024). Understanding the Impact of COVID-19 on Roma Vulnerable Communities in Western Romania: Insights and Predictive Factors from a Retrospective Study. <i>Viruses</i>, 16, 435. https://doi.org/10.3390/v16030435</p>	$(0,2 + 4 \times 4,7) \times 2 / 4 = 9.5$

28.	<p>Coman, C., Goian, C., Bularca, M.C., Vlaicu, L. (2021). The role of online media channels in portraying the effects of the covid-19 pandemic on vulnerable groups. În Misevic, Kotic, Galovic (Editori). <i>Economic and Social Development. 76th International Scientific Conference on Economic and Social Development – "Building Resilient Society"</i>. (pp. 77-86). Varazdin Development and Entrepreneurship Agency, Varazdin, Croatia. Citat in</p> <p>Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Avram, C. R., Oprisoni, L. A., Tanasescu, S., Sorescu, T., Susan, R., Susan, M., Sorop, V. B., Diaconu, M. M., Dragomir, T. L., Harich, O. O., Horhat, R. M., Dinu, S., & Horhat, F. G. (2024). Bacterial Infections, Trends, and Resistance Patterns in the Time of the COVID-19 Pandemic in Romania—A Systematic Review. <i>Antibiotics, 13</i>(12), 1219. https://doi.org/10.3390/antibiotics13121219</p>	$(0,2 + 4 \times 4,3) \times 2 / 4 = 8.7$
29.	<p>Ștulea, R.; Goian, C.; Vlaicu, L. The Impact Of The Covid-19 Pandemic On The Social Life Of The Staff And Beneficiaries Of The Gătaia Psychiatric Hospital, In Timiș County. <i>Bull. Transilv. Univ. Brasov. Ser. VII Soc. Sci. Law</i> 2021, 14, 373–380. Citat în</p> <p>Capraru, I.D.; Marian, C.; Vulcanescu, D.D.; Tanasescu, S.; Dragomir, T.L.; Marti, T.D.; Boru, C.; Avram, C.R.; Susan, M.; Vlad, C.S. (2024). Understanding the Impact of COVID-19 on Roma Vulnerable Communities in Western Romania: Insights and Predictive Factors from a Retrospective Study. <i>Viruses, 16</i>, 435. https://doi.org/10.3390/v16030435</p>	$(0,2 + 4 \times 4,7) \times 2 / 3 = 12.6$
30.	<p>Ștulea, R.; Goian, C.; Vlaicu, L. The Impact Of The Covid-19 Pandemic On The Social Life Of The Staff And Beneficiaries Of The Gătaia Psychiatric Hospital, In Timiș County. <i>Bull. Transilv. Univ. Brasov. Ser. VII Soc. Sci. Law</i> 2021, 14, 373–380. Citat în</p> <p>Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Avram, C. R., Oprisoni, L. A., Tanasescu, S., Sorescu, T., Susan, R., Susan, M., Sorop, V. B., Diaconu, M. M., Dragomir, T. L., Harich, O. O., Horhat, R. M., Dinu, S., & Horhat, F. G. (2024). Bacterial Infections, Trends, and Resistance Patterns in the Time of the COVID-19 Pandemic in Romania—A Systematic Review. <i>Antibiotics, 13</i>(12), 1219. https://doi.org/10.3390/antibiotics13121219</p>	$(0,2 + 4 \times 4,3) \times 2 / 3 = 11.6$
31.	<p>Vulcănescu, M.I.; Vlaicu, L.; Bălăuță, D.; Jivanov, G.(2021). Loneliness and Social Isolation of the Elderly from Drobeta-Turnu Severin during the COVID-19 Pandemic. <i>Soc. Work. Rev.</i> 1, 149–158 citat în</p> <p>Capraru, I.D.; Marian, C.; Vulcanescu, D.D.; Tanasescu, S.; Dragomir, T.L.; Marti, T.D.; Boru, C.; Avram, C.R.; Susan, M.; Vlad, C.S. (2024). Understanding the Impact of COVID-19 on Roma Vulnerable Communities in Western Romania: Insights and Predictive Factors from a Retrospective Study. <i>Viruses, 16</i>, 435. https://doi.org/10.3390/v16030435</p>	$(0,2 + 4 \times 4,7) \times 2 / 4 = 9.5$
32.	<p>Vulcănescu, M.I.; Vlaicu, L.; Bălăuță, D.; Jivanov, G.(2021). Loneliness and Social Isolation of the Elderly from Drobeta-Turnu Severin during the COVID-19 Pandemic. <i>Soc. Work. Rev.</i> 1, 149–158 citat în</p> <p>Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Avram, C. R., Oprisoni, L. A., Tanasescu, S., Sorescu, T., Susan, R., Susan, M., Sorop, V. B., Diaconu, M. M., Dragomir, T. L., Harich, O. O., Horhat, R. M., Dinu, S., & Horhat, F. G. (2024). Bacterial Infections, Trends, and Resistance Patterns in the Time of the COVID-19 Pandemic in Romania—A Systematic Review. <i>Antibiotics, 13</i>(12), 1219.</p>	$(0,2 + 4 \times 4,3) \times 2 / 4 = 8.7$

	https://doi.org/10.3390/antibiotics13121219		
33.	Goian, C.; Vlaicu, L.; Moțățeanu, G.; Bălăuță, D.; Popovici, C. The Effects of the COVID-19 Pandemic on Children with Special Educational Needs in Rural Areas from Mehedinți County. Soc. Work. Rev. 2022, 1, 95–103 citat în Capraru, I.D.; Marian, C.; Vulcanescu, D.D.; Tanasescu, S.; Dragomir, T.L.; Marti, T.D.; Boru, C.; Avram, C.R.; Susan, M.; Vlad, C.S. (2024). Understanding the Impact of COVID-19 on Roma Vulnerable Communities in Western Romania: Insights and Predictive Factors from a Retrospective Study. Viruses, 16, 435. https://doi.org/10.3390/v16030435		$(0,2 + 4 \times 4,7) \times 2 / 5 = 7.6$
34.	Goian, C.; Vlaicu, L.; Moțățeanu, G.; Bălăuță, D.; Popovici, C. The Effects of the COVID-19 Pandemic on Children with Special Educational Needs in Rural Areas from Mehedinți County. Soc. Work. Rev. 2022, 1, 95–103 citat în Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Avram, C. R., Oprisoni, L. A., Tanasescu, S., Sorescu, T., Susan, R., Susan, M., Sorop, V. B., Diaconu, M. M., Dragomir, T. L., Harich, O. O., Horhat, R. M., Dinu, S., & Horhat, F. G. (2024). Bacterial Infections, Trends, and Resistance Patterns in the Time of the COVID-19 Pandemic in Romania—A Systematic Review. <i>Antibiotics</i> , 13(12), 1219. https://doi.org/10.3390/antibiotics13121219		$(0,2 + 4 \times 4,7) \times 2 / 5 = 6.9$
TOTAL INDICATORUL I9		217.46	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	Pe revistă
TOTAL INDICATORUL I10		0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	Pe revistă
TOTAL INDICATORUL I11		0	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	1	
TOTAL INDICATORUL I12		0	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I13		0	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de	5	Pe proiect

	o entitate din țară		
TOTAL INDICATORUL I14		0	
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Profesor - cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
TOTAL INDICATORUL I15		0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
1	Vlaicu, L., Dincă, L., Cordon, A. (01-03.06.2023). The participation of victims of human trafficking in the social reintegration process. Good practices from Romania. International Conference „Participation in Social Work. Theory, Research and Practice”. Cottbus, Germania.	1	
TOTAL INDICATORUL I16		1	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
1.	Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G.Ș., Bălăuță, D., Popovici, C., (27 octombrie, 2023). Impactul pandemiei de Covid-19 asupra copiilor cu cerinte educationale speciale. International Conference “Quality of Academic Life. How well are we in school?”, Timisoara.	0.5	
2.	Vlaicu, F. L., Nica, R, Bălăuță, D. S. și Dongea, D. (2017, December 8th - 9th). Cannabis decriminalization and perceptions of involved professional. The 9th Edition of the International Conference “Alcoholism and Other Addictions; Psychosocial, Historical and Therapeutical Issues”, Alba Iulia, RO. (http://uab.ro/sesiuni_2017/alcoholism/)	0.5	
3.	Bălăuță, D. S. și Vlaicu, F. L. (2017, December 8th - 9th). A historical perspective of drugs use. The 9th Edition of the International Conference “Alcoholism and Other Addictions; Psychosocial, Historical and Therapeutical Issues”, Alba Iulia, RO. (http://uab.ro/sesiuni_2017/alcoholism/)	0.5	
4.	Bălăuță, D. S., și Vlaicu, F. L. (2017, November 9th - 10th). Advantages and disadvantages of inclusive education from the perspective of teachers and parents. 3th International Conference on Communication and Education in Knowledge Society 2017, Timișoara, RO. (https://cesc2017.uvt.ro/wp-content/uploads/2014/07/Program-_sectiuni_CESC_2017.pdf)	0.5	
5.	Vlaicu, L. și Bălăuță, D. (2016, 31th March - 1th April). The portrayal of refugees in social media. THE FIFTH INTERNATIONAL CONFERENCE MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVESIN THE QUASICOERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS – Probation as a field of study and research: From person to society, Timișoara, RO. (https://specto2016.uvt.ro/wp-content/uploads/2015/08/program-SPECTO-1.pdf)	0.5	
6.	Vlaicu, F. L. (2015, April 21st - 22nd). Current research on migration. Youth	0.5	

	Participation to Research and Psychosocial Intervention in Contemporary Society, Cluj-Napoca, RO. (http://oldnews.ubbcluj.ro/international-student-conference-%E2%80%9Dyouth-participation-to-research-and-psychosocial-intervention-in-contemporary-society%E2%80%9D-held-at-ubb/)		
TOTAL INDICATORUL I17		3	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă
TOTAL INDICATORUL I18		0	
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m / n	Pe lucrare
TOTAL INDICATORUL I19		0	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I20		0	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii sau Asociații științifice	1	Pe consiliu/comisie
TOTAL INDICATORUL I21		0	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare	2 x m / n	Pe lucrare
TOTAL INDICATORUL I22		0	
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I23		0	
TOTAL PUNCTAJ PENTRU INDICATORULII 1-23		252.77	

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru Profesor universitar / CS I	Standardul pentru Conferențiar Universitar / CS II	Standardul pentru Lector universitar	Punctaj obținut
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	≥ 5	0	11.06
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	≥ 5	>/=3	17
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	0	0
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I8	≥ 100	≥ 50	≥20	35.31
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	≥ 5	0	217.46
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 - I23)	≥ 150	≥ 100	≥25	252.77
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 - I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	≥10	237.01